
 

Edital 029/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 2 
  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 
 

 EDITAL 029/2022 - PRPPG/Unespar 
Resultado parcial do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 

em eventos científicos presenciais 
  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 005/2022 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) com o recurso do Edital 
n. 005/2022-PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
fonte do recurso Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do Paraná, no período entre 01 de junho 
a 09 de agosto de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento 
Instituição 

organizadora 

Valor do 
recurso 

aprovado 

19.009.162-7 
Vanderlei 
Amboni 

Paranavaí 

II Seminário Internacional e 
V Seminário Nacional de 

Estudos e Pesquisas 

sobre Educação no Campo 

Universidade Federal 
de São Carlos - SP 

Diárias 

R$ 747,00 

 

19.017.075-6 
Robson 
Rosseto 

Curitiba II 
I Congresso Internacional 
em Mediação Artística e 

Cultural 

Escola Superior de 
Educação de Lisboa-

Portugal  

Associação 
Portuguesa de 

Mediação Artística e 
Cultural  

Diárias 

R$ 6.000,00 

19.035.742-2 
Drielly Lima 
Valle Folha 

Salvador 
Paranavaí 

Congreso interdisciplinario 
COVID 19, pandemia y 

pospandemia 

Universidad de la 
República –Uruguay 

Passagens 

R$ 3.481,06 

19.063.984-3 
Stela Maris 

da Silva 
Curitiba II 

VIII Congresso da 
Associação Portuguesa de 

Antropologia 

Associação 
Portuguesa de 
Antropologia 

Universidade de 
Évora-Portugal 

Passagens 

R$ 5.421,91 

19.064.533-9 
Zeloi 

Aparecida 
Martins 

Curitiba II 
VIII Congresso da 

Associação Portuguesa de 
Antropologia 

Associação 
Portuguesa de 
Antropologia 

Universidade de 
Évora-Portugal 

Passagens 

R$ 5.421,91 



 

Edital 029/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 2 
  

19.065.963-1 
Ana Maria 
de Barros 

Curitiba II 
VIII Congresso da 

Associação Portuguesa de 
Antropologia 

Associação 
Portuguesa de 
Antropologia 

Universidade de 
Évora-Portugal 

Passagens 

R$ 5.421,91 

19.147.962-9 
Silvia Regina 

Delong 
União da Vitória 

VIII Congresso da 
Associação Portuguesa de 

Antropologia 

Associação 
Portuguesa de 
Antropologia 

Universidade de 
Évora-Portugal 

Passagens 

R$ 5.568,29 

19.189.565-7 
Patricia de 

Mello 
Apucarana 

VIII Congresso da 
Associação Portuguesa de 

Antropologia 

Associação 
Portuguesa de 
Antropologia 

Universidade de 
Évora-Portugal 

Diárias 

R$ 6.000,00 

19.203.472-8 
 

19.203.677-1 

Bruno Flávio 
Lontra 

Fagundes 
Campo Mourão 

XXVIII Encontro Regional 
de História da ANPUH PR: 
Nação, povos e Territórios 

Associação Nacional 
de História - Seção 

Paraná 

Diárias 
R$ 360,00 
Passagens 
R$ 290,99 

19.272.943-2 

Jacqueline 
Costa 

Sanches 
Vignoli 

Campo Mourão 

XI Simpósio Internacional 
de Gêneros 

Textuais/Discursivos 
(SIGET) 

Universidade Federal 
da Paraíba - João 

Pessoa-PB 

Passagens 

R$ 2.966,20 

 
 

 Paranavaí, 09 de agosto de 2022. 
 
 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 
 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


